ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
| www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

DECRETO  nº 021 /2022

(de 23 de junho de 2022)

DECLARA SITUAÇÃO/ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO

MUNICÍPIO DE MARAGOGI EM VIRTUDE DAS FORTES

CHUVAS QUE AFETARAM A REGIÃO e EM CIRCUNSTÂNCIAS

DE DESASTRES.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo

43, inciso IV, e pela Constituição Federal.

 CONSIDERANDO as fortes chuvas que abateram o

município de Maragogi e em toda a Região Norte do Estado de

Alagoas e vêm causando enorme prejuízo à população;

 CONSIDERANDO os danos causados pelas chuvas,

inclusive o deslizamento de encostas e a iminência de

desabamento de residências, gerando a necessidade de

salvaguardar a incolumidade de famílias, especialmente os

residentes na zona rural;

 CONSIDERANDO que a força da natureza vem

acarretando uma série de deslizamentos e inundações em

diversas localidades, inclusive os acessos à zona rural e

assentamentos do município;

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 82.871, de 25 de

maio de 2022, que Declara Situação Anormal/Emergencial em

alguns municípios do Estado, inclusive o município de Maragogi

em decorrência das chuvas intensas, por 180 (cento e oitenta)

dias; e

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
| www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

 CONSIDERANDO que conforme informações divulgadas

pelos institutos de meteorologia e pela Secretaria de Estado

de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, as chuvas que caíram na

última semana excederam os 200 milímetros, e que para a cidade

de Maragogi na data de 22, ontem, choveu mais que 130mm sendo

considerado um dado alarmante.

DECRETA

 Art.1º FICA decretado ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA no

município de Maragogi, conforme Lei Federal nº 12.608, de 10 de

abril de 2012 e Instrução Normativa nº 2, de 20 de dezembro de 2016,

enquanto perdurarem os efeitos da precipitação pluviométrica

ocorrida na região, em virtude das fortes chuvas no município de

demais regiões.

 Art.2º Autoriza-se a mobilização de todos os Órgãos

municipais para atuarem sob a Coordenação do órgão municipal de

Proteção e Defesa Civil e sob a orientação do Gabinete de Crise

municipal, em período integral, nas ações de resposta ao desastre e

reabilitação do cenário municipal.

 Art.3º Atendendo o que determina o Decreto Estadual nº

82.871, de 25 de maio de 2022, este município segue em harmonia,

respeitando as determinações e orientações do Governo Estadual e

seus Órgãos da Defesa Civil.

 Art.4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e

XXV do artigo 5º da Constituição Federal, autorizam-se as

autoridades administrativas, diretamente responsáveis pelas ações de

resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

I – adentrar nas casas para prestar socorro ou para

determinar a evacuação imediata; e

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
| www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

II – usar de propriedade particular, no caso de

iminente perigo público, assegurada ao proprietário

indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo Único. Será responsabilizado o agente público

que se omitir de suas obrigações e de seu dever de prestar socorro.

Art.5º Com base no inciso IV, art.24 da Lei Federal nº

8.666/93, e sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade

Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de

aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre,

de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação

dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo

máximo de 180(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,

contados a partir da caracterização do desastre.

Parágrafo Único. É vedada a prorrogação dos respectivos

contratos.

Art.6º Este Decreto em vigor na data da sua publicação.

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 23 (vinte e três) dias do mês de

junho de 2022.

1   Este ato foi publicado pela Chefia de Gabinete do prefeito no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 23/06/2022.
2 E, Registrado, revisado e publicado pela Secretaria Municipal de Relações Institucionais no Diário Oficial dos
Municípios/AMA em 27/junho/2022.

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/